“Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti.”<sup>161</sup>

<sup>158</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I*, cit.; lettera 9, anno 756, p. 499, ll. 47- 49.

<sup>159</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I*, cit.; lettera 9, anno 756, p. 500, ll. 5- 8.

<sup>160</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I*, cit.; lettera 10, anno 756, p. 501, ll. 6- 22.

<sup>161</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I*, cit.; lettera 10, anno 756, p. 501, ll. 25- 26.

Citazione biblica (Matteo 28,19)

“Ideoque ego, apostolus Dei Petrus, qui vos adoptivus habeo filios, ad defendendum, de manibus adversariorum hanc Romana civitatem et populum mihi a Deo commissum seu et domum...”<sup>162</sup>

Torna l’associazione del popolo Romano affidato direttamente da Dio a Pietro (con precedenti accennati slittamenti semantici dell’affidamento dall’Apostolo al Pontefice).

“...affliciones et oppressiones a pessima Langobardorum gente paciuntur.”<sup>163</sup>

“... peculiares inter omnes gentes vos omnes Francorum populos habemus.”<sup>164</sup>

“... comites et cunctum Francorum regni populum...”<sup>165</sup>

Con un incedere serrato nella missiva sono veicolati concetti cardine: da un lato per la prima volta si utilizza *populus* in associazione ai Franchi, si rende conto di come tra tutte le genti (*gentes*), alla rinfusa e senza senso, sia stato scelto proprio questo popolo. Che diventa peculiare, con un aggettivo che – come ben si vede dalle lettere di Gregorio III – è prerogativa della cancelleria romana.

“... et populus meus peculiaris lanietur amplius nec trucidentur ab ipsa Langobardorum gente, qui tanto flagitio periurii rei existunt et transgressores divinarum scripturarum probantur. Prestate ergo populo meo Romano, mihi a Deo commissio in hac vita, fratribus vestris, ... ..., dummodo meam Romanam civitatem et populum meum peculiarem, fratres vestros Romanos, de manibus iniquorum Langobardorum nimis velociter defenderitis.”<sup>166</sup>

L’aggettivo è utilizzato subito sotto in modo ossessivo con riferimento al popolo (*populus*) romano, contrapposto – al solito – alla gente longobarda.

“Liberate eam et eius Romanum populum, fratres vestros, et nequaquam invadi permittatis a gente Langobardorum; sic non sint invase provincie et possessiones vestre a gentibus, quas ignoratis. Non separer a populo meo Romano:...”<sup>167</sup>

Costruzione retorica incentrata sulla distanza semantica tra popolo e genti. Che sono invasori e perturbatori dell’ordine.

“Subvenite populo meo Romano, fratribus vestris,...”<sup>168</sup>

“... : minime permittatis hanc civitatem meam Romanam et in ea habitantem populum amplius a gente Langobardorum lanieri: sic non lanientur et crucientur corpora et anime vestre in aeterno atque inextinguibili Tartareo igne cum diabolo et eius pestifer angelis; et ne dispergantur amplius oves dominici gregis mihi a Deo commissi, videlicet populum Romanum: sic non vos dispergat et proitiat Dominus, sicut Israheliticus populus dispersus est. Declaratum quippe est, quod super omnes gentes, quae sub celo sunt, vestra Francorum gens prona mihi, apostolo Dei Paetro, extitit; et ideo ecclesiam,

<sup>162</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 10, anno 756, p. 501, ll. 38- 40.

<sup>163</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 10, anno 756, p. 502, ll. 3- 4.

<sup>164</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 10, anno 756, p. 502, ll. 7- 8.

<sup>165</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 10, anno 756, p. 502, ll. 11- 12.

<sup>166</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 10, anno 756, p. 502, ll. 25- 34.

<sup>167</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 10, anno 756, p. 503, ll. 1- 3.

<sup>168</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 10, anno 756, p. 503, ll. 5- 6.

quam mihi Dominus tradidit, vobis per manus vicarii mei commendavi ad liberandum de manibus inimicorum.”<sup>169</sup>

La visione della prassi politica da parte romana si determina con l'utilizzo dei termini chiave *populus* e *gens*. L'apostolo Pietro ha scelto la gente dei Franchi per difendere il popolo. Grazie a questa scelta gli stessi Franchi, nel proseguo dell'elaborazione del vocabolario, verranno accostati prima e poi quasi “assimilati” – con anche il tramite potente delle citazioni e riferimenti al vecchio testamento – al *populus*. In questo ampio brano si legge questo pensiero.

Due classici della lettera, il filo rosso retorico che guida tutta la missiva.

“... hanc meam civitatem Romanam et populum in ea commorantem et sanctam Dei apostolicam ecclesiam mihi a Domino commissam simul et eius praesulem, sciatis: ...”<sup>170</sup>

“... hanc civitatem Romanam et eius populum seu sanctam Dei ecclesiam mihi a Domino commissam ad eruendum occurratis, ...”<sup>171</sup>

*Lettera 11, anno 757, Stefano II a Pipino.*

“Haec me, fateor, excellentissimae fili et spiritalis compater, que per te mirabiliter facta sunt, sepe convenientibus ex universo orbe terrarum nationibus dicere, ...”<sup>172</sup>

Utilizzo di nazione (*natio*). Oltre allo stilema sui barbari, in cui è utilizzato, *natio* compare altre volte.

“... inflexibili oculo pro immensa bonitatis tuae et universe gentis Francorum sospitate omnipotenti Deo fundere preces.”<sup>173</sup>

“ ‘Benedictus dominus Deus Israel, quia visitans plebem suam et redemptionem facere’ cupiens populo suo, suscitavit te nobis, christianissime, victor rex, nostris diebus fortissimum liberatorem. Quid enim aliud quam novum te dixerim Moysen et praefulgidum asseram David regem? Quoniam, quemadmodum illi ab oppresionibus allophylorum populum Dei liberaverunt, ita quoque tu, benedicte a Deo victor, fortissime rex, tuo certamine ecclesiam Dei et eius afflictum populum ab hostium inpugnatione aevuere studuisti.”<sup>174</sup>

Il primo riferimento arriva dalla Bibbia (Luca 1,68) per proseguire con un triplice utilizzo del lemma popolo. Da sottolineare come per la prima volta si utilizzi popolo di dio in relazione alla liberazione del popolo Romano da parte del potere Franco. Questo fattore, in un periodo di oggettiva crisi per il pontificato è di grande rilevanza.

“... concedat et universam gentem Francorum sub vestra ditione permanentem inlesam custodiat. Vale in Domino, rex benignissime, quia per te sancte Dei ecclesie inimici humiliati sunt et magna letitia ipsa sancta Dei ecclesia est relevata et eius peculiaris populus iocundatur et per te benedicatur Deus.”<sup>175</sup>

Le genti (*gens*) franche e il popolo (*populus*) peculiare della chiesa.

<sup>169</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 10, anno 756, p. 503, ll. 9- 19.

<sup>170</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 10, anno 756, p. 503, ll. 32- 34.

<sup>171</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 10, anno 756, p. 503, ll. 40- 41.

<sup>172</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 11, anno 757, p. 504, ll. 29- 30.

<sup>173</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 11, anno 757, p. 504, ll. 33- 34.

<sup>174</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 11, anno 757, p. 505, ll. 2- 8.

<sup>175</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 11, anno 757, p. 505, ll. 15- 19.

“... usque in finem permanere pro sancte Dei ecclesiae perfecta exultatione et eius populi liberatione...”<sup>176</sup>

Rappresentativo esempio sulla liberazione.

“... ut civitates reliquas, quae sub unius domini ditione erant connexae atque constitutae, fines, territoria, etiam loca et saltora in integro matri tuae spiritali, sanctae ecclesiae, restituere praecipiat; ut populus Dei, quem a manibus inimicorum redemisti, in magna securitate et delectatione tuo auxilio adiutus vivere valeat. Quoniam et filius noster Deo amabilis Folradus, fidelis vester, omnia conspiciens satisfactus est, quod nequaquam ipse populus vivere possit extra eorum fines et territoria atque possessiones, absque civitatibus illis, quae semper cum eis sub unius domini ditione erant connexae.”<sup>177</sup>

Uso di popolo di Dio. In connessione con il fatto territoriale e patrimoniale.

“... ordinatus est rex super gentem Langobardorum Desiderius, vir mitissimus.”<sup>178</sup>

In questo punto si utilizza il termine *gens* per la descrizione di un’incoronazione, da sottolineare come sia assente il popolo che elegge e di come, al contrario, sia il Re imposto alla gente. Del resto l’elemento più evidente è che si tratta dell’elezione del Re dei Longobardi. Che la sua elezione non sia compiuta dal popolo (*populus*), che ha il potere legittimo nell’elezione del vescovo di Roma, è quasi un atto dovuto nel contesto dei termini politici del *Codex Carolinus*.

“... cum eadem Dei ecclesia et nostro populo semper mansurum professus est.”<sup>179</sup>

“... ut cum eo et cuncta gente Langobardorum...”<sup>180</sup>

Un classico esempio della distanza delle sfere semantiche.

“Unde petimus te, ... .., ut, si praedictus Desiderius, ... .., iustitiam sanctae Dei ecclesiae rei publice Romanorum beato Petro, protectori tuo, plenius restituere et in pacis quiete cum ecclesia Dei et nostro populo, sicut in pactibus a tua bonitate confirmatis continetur, permanserit cum universa sua gente...”<sup>181</sup>

Rapida contrapposizione, nello specificare un trattato susseguente all’incoronazione di Desiderio, tra popolo e gente. Da un lato il mondo del pontefice si muove sul concetto di popolo, dall’altro esiste il concetto di gente. Per le zone dell’impero romano la distinzione riveste una valenza forte, come si può evincere da altri testi (*Liber Pontificalis* in *primis*). Per quanto riguarda il contatto con il mondo Franco si potrà osservare come, dapprima con brevi accenni, poi con chiari riferimenti, la struttura logico- concettuale del potere, rappresentata da *populus*, slitti fino a porsi al fianco del potere pipinide.